
comma 1 della L. R. n. 53/2014 la seguente varia­
zione al Bilancio di Previsione 2015;

­ di indicare il Servizio Ragioneria ad apportare le
seguenti variazioni al Bilancio di previsione del
corrente esercizio finanziario 2015, come di
seguito indicato:
U.P.B. 4.3.6.
Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
Cap. di Entrata 2032351 Fonda Unico Regionale
art. 19 comma 6 D.lgs 112/98 

+ € 3.688.556,67

U.P.B. 2.3.2.
Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa
Cap. di SPESA 211085 “Spese per il finanziamento
degli interventi agevolati nei settori Artigianato e
PMI di cui alla L.R. 10/2004 ­ Cofinanziamento
Regionale Asse I e VI P.O. FESR 2007­2013”

+ € 3.688.556,67

­ Di procedere alla regolarizzazione contabile del
provvisorio di entrata, nn. 12385/2015, stan­
ziando € 3.688.556,67 sul capitolo di spesa
211085 “Spese per il finanziamento degli inter­
venti agevolati nei settori Artigianato e PMI di cui
alla L.R. 10/2004 ­ Cofinanziamento Regionale
Asse I e VI P.O. FESR 2007­2013”;

­ Di disporre la pubblicazione del presente provve­
dimento nel Bollettino Ufficiale e sul sito della
Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo             Dott. Michele Emiliano

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30
novembre 2015, n. 2121

PO FESR 2007‐2013. Asse VI ‐ Linea di Intervento:
6.1 ‐ Az 6.1.1 ‐ A.D. n. 590 del 26.11.08. Presa atto
rinuncia alle agevolazioni concesse provvisoria‐
mente all’impr. Biochemtex S.p.A. con atto diri‐
genziale n. 2144/2012 adottato in esecuzione
dell’approvazione del prog. definitivo approvato
con D.G.R n. 2263 del 13/11/2012.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana

Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dai Ser­
vizi Incentivi elle PMI e Grandi Imprese e Ricerca e
Innovazione Tecnologica e confermata dal Dirigente
della Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi e
della Dirigente della Sezione Ricerca Industrie le e
Innovazione riferisce quanto segue

Visti
­ il PO 2007­2013 FESR della Regione Puglia, cosi

come approvato della Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007 conformemente a
quanto previsto dall’art. 37 del Reg. CE
1083/2006;

­ la D.G.R. n. 146 del 12.2.2008 con la quale la
Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (B.U.R.P. n. 31 del 26.02.08) ed è
stato definitivamente approvato il Programma
Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di
Programmazione 2007/2013;

­ il Decreto del Presidente della Giunta Regionale
n. 886 del 24.9.2008 e s.m.i. con cui è stato ema­
nato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
PO FESR 2007­13 (B.U.R.P. n. 149 del 25.09.08);

­ la D.G.R. n. 1849 del 30.09.2008 e s.m.i. con la
quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione
del PO FESR 2007­2013 e i Responsabili degli Assi
di cui al medesimo programma (B.U.R.P. n. 162
del 16.10.08);

­ la D.G.R. n. 165 del 17/02/2009 con cui la Giunta
Regionale ha approvato le “Direttive concernenti
le procedure di gestione del PO FESR 2007­2013”
(BURP n. 34 del 04.03.09);

­ la D.G.R. n. 2941 del 29/12/2011 con la quale la
Giunta Regionale ha preso atto delle modifiche al
P.O. FESR 2007/2013 della Regione Puglia appro­
vate della Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (B.U.R.P. n. 7
del 16/01/2012);

­ la D.G.R. n. 98 del 23/01/2012 con la quale la
Giunta Regionale ha adeguato gli atti di nomina
del Responsabili delle Linee di Intervento del PO
FESR 2007/2013, nonché i PPA come approvati al
nuovo modello organizzativo e per l’effetto ha
individuato 1 Responsabili delle Linee di Inter­
vento;

­ la Determine Dirigenziale n. 3 del 3 febbraio 2014
di “Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per
lo Sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione”;

51229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 159 del 15­12­2015



­ la Delibera 1518 del 31/7/2015 con la quale la
Giunta regionale ha adottato il nuovo modello
organizzativo denominato “Modello Ambidestro
per l’Innovazione della macchina Amministrativa
regionale ­ MAIA”.

Visto altresì
­ la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004, recante

“Discipline del regimi regionali di aiuto” e succes­
sive modificazioni e integrazioni” (B.U.R.P. n. 84
del 02/07/2004);

­ ii Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante la
discipline del Regimi di Aiuto regionali in esen­
zione (B.U.R.P. n. 103 del 30.06.2008), modificato
dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (B.U.R.P. n.
13 suppl. del 22.01.2009), dal Regolamento n. 19
del 10 agosto 2009 (B.U.R.P. n. 123 suppl. del
11.08.2009), dal Regolamento n. 4 del
24/03/2011 (BURP n. 44 del 28/03/2011), dal
Regolamento n. 5 del 20/02/2012 (BURP n. 29 del
24/02/2012) e dal Regolamento n. 8 del
03/05/2013 (BURP n. 62 del 07/05/2013);

­ il Titolo VI del citato Regolamento, denominato
“Aiuti ai programmi di investimento promossi da
Grandi Imprese da concedere attraverso Contratti
di Programma Regionali”;

­ la D.G.R. n. 2153 del 14/11/2008 con la quale la
Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, lo
schema di Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai pro­
grammi di investimento promossi da Grandi
imprese da concedere attraverso Contratti di Pro­
gramma Regionali” e individuato Puglia Sviluppo
SpA (già Sviluppo Italia Puglia S.p.A.) quale Orga­
nismo Intermedio per l’attuazione dello stru­
mento ai sensi dell’art. 1, comma 5 del Regola­
mento 1/2009 e dell’art. 6 del DPGR n. 886/2008;

­ l’Avviso Pubblico per la presentazione delle
istanze di accesso ai sensi dell’articolo 52 del
Regolamento adottato con Determinazione del
Dirigente Settore Artigianato PMI e Internaziona­
lizzazione n. 590 del 26 novembre 2008 e pubbli­
cato sui B.U.R.P. della Regione Puglia n. 191 del
10 dicembre 2008, modificato con Determina­
zione n. 612 del 05.10.2009, con Determinazione
n. 1511 del 13.09.2011, con Determinazione n.
124 del 31.01.2012, con Determinazione n. 573
del 28.03.2012 con Determinazione n. 906 del
16.05.2013 e con Determinazione n. 1450 del
22.07.2013

­ la D.G.R. n. 749 del 07/05/2009 di approvazione
del Programma Pluriennale dell’Asse I del PO FESR
2007­2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);

­ la D.G.R. n. 750 del 07/05/2009 di approvazione
del Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO
FESR 2007­2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);

­ la D.G.R. n. 514 del 23/02/2010 (B.U.R.P. n. 50 del
16/03/2010) che ha approvato lo schema di con­
tratto di programma da stipulare con le imprese
beneficiarie e la D.G.R. n, 839 del 23.02.2010
(B.U.R.P. n. 69 del 19/04/2010), la DGR n. 1196
del 25.05.2010 (B.U.R.P. n. 99 del 04/06/2010) e
la DGR n. 191 del 31.01.2012 (B.U.R.P. n. 30 del
28/02/2012) che hanno modificato lo schema di
contratto di programma;

Considerato che:
­ L’impresa proponente CHEMTEX ITALIA S.p.A. ha

presentato in data 21/12/2011, istanza di accesso
(Prot. n. A00_158_0000397 del 16/01/2012);

­ con D.G.R. n. 419 del 05/03/2012 l’impresa pro­
ponente CHEMTEX ITALIA S.p.A. è stata ammessa
alla fase di presentazione del progetto definitivo,
per un investimento complessivo pari ad €
42.757.317,07, con una agevolazione massima
concedibile pari ad € 13.245.914,63;

­ Il Servizio Competitività con nota Prot. n.
A00_158­0002075 del 16/03/2012 ha comunicato
all’impresa proponente l’ammissibilità della pro­
posta alla presentazione del progetto definitivo;
L’impresa proponente CHEMTEX ITALIA S.p.A. ha
presentato, nei termini di legge, il progetto defi­
nitive per € 51.328.249,13 di cui € 43.072.152,13
riguardanti investimenti in attivi materiali ed C
8.256.097,00 riguardanti investimenti in Ricerca e
Sviluppo;

­ Il Servizio Competitività con nota Prot. n.
A00_158­0002075 del 16/03/2012 ha comunicato
all’impresa proponente ed all’impresa aderente
l’ammissibilità della proposta alia presentazione
del progetto definitive;

­ L’impresa proponente CHEMTEX ITALIA S.p.A. ha
presentato, nei termini di legge, il progetto defi­
nitive per € 51.328.249,13 di cui € 43.072.152,13
riguardanti investimenti in attivi materiali ed €
8.256.097,00 riguardanti investimenti in Ricerca e
Sviluppo;

­ Puglia Sviluppo S.p.A. con nota del 26/10/2012
prot. n. 7194/BA, acquisita agli atti del Servizio in

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 159 del 15­12­201551230



data 26.10.2012 prot. n. A00_ 158 ­ 0008791, ha
trasmesso la Relazione istruttoria conclusasi con
esito positive, del progetto definitivo presentato
dall’impresa proponente CHEMTEX ITALIA S.p.A
per la realizzazione del progetto industriale del­
l’importo complessivo di € 51.328.249,13 (ammis­
sibile per € 44.784.511,91);

­ con DGR n. 2263 del 13.11.2012 ai sensi di legge
è stata approvata la proposta di progetto defini­
tivo di complessivi € 44.784.511,91: come di
seguito specificato: 
­ CHEMTEX ITALIA S.p.A.: programma di investi­

mento in Attivi Materiali da realizzarsi negli anni
2013­2014, per un importo complessivo ammis­
sibile di euro 37.678.441,91 comportante un
onere a carico della finanza pubblica di euro
10.470.000,00 ed un programma di investi­
mento in Ricerca e Sviluppo da realizzarsi negli
anni 2012­2014, per un importo complessivo
ammissibile di Euro 7.106.070,00 comportante
un onere a carico della finanza pubblica di Euro
2.775.914,63 e ­ con la previsione di realizzare
nell’esercizio a regime un incremento occupa­
zionale non inferiore a 51 unita lavorative (ULA),
ed e stata stabilita la data di sottoscrizione del
Contratto di Programma;

­ con atto dirigenziale n. 2144 del 23 novembre
2012 esecutivo ai sensi di legge, e stato concesso
a titolo di contributo in via provvisoria, all’impresa
proponente CHEMTEX ITALIA S.p.A. i cui dati sono
specificati nella scheda allegata (allegato 1) al pre­
sente provvedimento, un importo complessivo di
€ 13.245.914,63 (di cui € 10.470.000,00 in Attivi
materiali ed € 2.775.914,63 in R&S);

­ in data 29 novembre 2012 è stato sottoscritto il
Contratto di Programma, repertoriato al 0014434
del 05/12/2012 e registrato in data 07/12/2012 al
n. 30107 ­ all’Agenzia delle Entrate territorial­
mente competente, che regola i rapporti tra i con­
traenti, nonché le modalità e l’esecuzione degli
investimenti in ottemperanza della disciplina
disposta dal Regolamento generale dei regimi di
aiuto in esenzione, relativamente agli investi­
menti in attivi materiale, e del Decreto del Mini­
stero della Sviluppo Economico n. 87 del 27 marzo
2008, relativamente agli investimenti in ricerca
industriale e sviluppo sperimentale;

­ con nota del 17 dicembre 2012, acquisita agli atti
del Servizio in data 17 dicembre 2012 con prot. n.

A00_158/0010368, l’impresa proponente
CHEMTEX ITALIA S.p.A. ha richiesto l’erogazione
della prima quota di agevolazioni a titolo di anti­
cipazione, per C 6.622.957,31 producendo
all’uopo, fideiussione bancaria n.12.2914 del
13/12/2012 rilasciata dal Credito Valtellinese
filiale di Tortona posta a garanzia dell’anticipa­
zione richiesta;

­ con nota del 17.12.2012, prot. n. 8707/BA, acqui­
sita agli atti del Servizio Competitività in data 18
dicembre 2012 al prot. n. A00_158/0010432,
Puglia Sviluppo SpA, ai sensi dell’art. 5.2.1 del
Contratto di Programma sottoscritto in data
29_11.2012, ha comunicato l’esito positivo della
verifica in capo al Soggetto Beneficiario e la con­
formità della richiesta della prima quota di agevo­
lazioni a titolo di anticipazione;

­ con atto dirigenziale del Dirigente del Servizio
Competitività n. 2346 del 18.12.2012, esecutiva ai
sensi di legge, si è proceduto alla liquidazione
della prima quota di agevolazioni a Mob di antici­
pazione in Attivi Materiali e R&S pari ad €
6.622.957,31 (di cui € 5.235.000,00 in Attivi mate­
riali ed € 1.387.957,31 in R&S;

­ con nota del 21.10.2013, acquisita agli atti del Ser­
vizio Competitività in data 23.10.2013 al prot.
n.A00_158/0009132, l’impresa CHEMTEX ITALIA
S.p.A. ha comunicato la variazione della denomi­
nazione sociale da Chemtex Italia S.p.A. in Bio­
chemtex S.p.A;

­ con nota dell’11.11.2013, prot.
n.A00_158/0009637, il Dirigente del Servizio
Competitività ha comunicato all’impresa Bio­
chemtex S.p.A la presa d’atto della variazione
della denominazione sociale da Chemtex Italia
S.p.A. in Biochemtex S.p.A;

­ con nota in data 24.08.2015, acquisita agli atti del
Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi in
data 01.09.2015 prot. A00_158 ­ 0007695 l’im­
presa Biochemtex S.P.A. ha comunicato la propria
rinuncia al Contratto di Programma sottoscritto in
data 29.11.2012;

­ con nota del 19.102015, acquisita agli atti del Ser­
vizio in data 10.11.2015, prot. A00_158 ­
0010428, l’azienda Biochemtex S.p.A nel confer­
mare la rinuncia ha comunicato le motivazioni che
riguardano le difficolta incontrate nell’otteni­
mento ­ da parte delle autorità competenti ­ dei
permessi necessari alla esecuzione del Pro­

51231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 159 del 15­12­2015



gramma di investimento aziendali che non per­
mettono di rispettare le condizioni e gli obblighi
previsti nel contratto di programma sottoscritto il
29/11/2012;

Tutto ciò premesso, si propone di prendere atto
della rinuncia alle agevolazioni concesse provviso­
riamente con atto dirigenziale n. 2144 del 23
novembre 2012 adottato in esecuzione del progetto
definitivo approvato con DGR n. 2263 del
13.11.2012 all’impresa Biochemtex S.p.A., con sede
legale in con sede legale Tortona (AL), Strada
Ribrocca n. 11, P. IVA 04740320967.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale
n.28/2001 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implica­
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale in quanto trattasi di revoca per
rinuncia.

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.
4 ­ comma 4 ­ lettere D/K della L.R. n. 7/97

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado­
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore alla Sviluppo Economico;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento da parte del Responsabile di azione,
dai Dirigenti del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi
Imprese, e Servizio Ricerca e Innovazione Tecnolo­
gica e dai Dirigenti della Sezione Competitività dei
Sistemi Produttivi e della Sezione Ricerca Industriale
e Innovazione, che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;

a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

­ di prendere atto delle premesse che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto e
che qui si intendono integralmente riportate;

­ di prendere atto della rinuncia alle agevolazioni
concesse provvisoriamente all’impresa Bio­
chemtex S.p.A., con atto dirigenziale n. 2144 del
23 novembre 2012 adottato in esecuzione del
progetto definitivo approvato con DGR n. 2263
del 13.11,2012, dando atto che il Contratto di Pro­
gramma di cui alla lettera p) delle Premesse deve
ritenersi privo di effetti come conseguenza della
suddetta rinuncia;

­ di prendere atto che il Dirigente della Sezione
Competitività dei Sistemi Produttivi provvederà
all’adozione di tutti gli adempimenti connessi e
consequenziali e ivi compreso il recupero delle
somme concesse a titolo di contributo;

­ di dare atto che il presente provvedimento non
determina alcun diritto a favore dell’impresa
sopra riportata, ne obbligo di impegno o di spesa
per l’Amministrazione Regionale;

­ di notificare presente provvedimento, ad avve­
nuta esecutività, all’Impresa proponente Bio­
chemtex S.p.A.;

­ di pubblicare il presente provvedimento nel Bol­
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo             Dott. Michele Emiliano

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30
novembre 2015, n. 2122

FSC ‐ DGR 1992/2013 “Programma regionale a
sostegno della specializzazione intelligente e della
sostenibilità sociale ed ambientale” ‐ Rimodula‐
zione delle risorse “Cluster tecnologici regionali” e
“OpenLabs”.

L’Assessore allo sviluppo economico, Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Ser­
vizio Ricerca industriale e Innovazione tecnologica
confermata dalla Dirigente della Sezione Ricerca
industriale e Innovazione, Responsabile Unico del­
l’Attuazione (RUA) dell’APQ Ricerca e dal Direttore

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 159 del 15­12­201551232


